Quod si verò ex circumstantiis constaret, aut appareret, Conditionem impossibilem, vel turpem, ferio adjectam fuisse, consequenter sine animo contrahendi, nisi sub illa conditione, que impleri vel de facto, vel de Jure non potest, Matrimonium utique nullum foret, Sanchez lib. 5. Disp. 3. n. 16. Wagnebeck in c. Si conditiones. h. t. Pirhing h. t. n. 18. Engel. eod. n. 12. & 13. quia tunc Ecclesie præsumptio cederet veritati, arg. l. Continuis. 137. §. 2. in fine. ff. de V. O. & ibi Glossa v. Nullus.

Resp. II. Si Matrimonio apponitur inhonestâ, aut turpis conditio de præsentem, vel præterito non habetur pro non adjecta, sed omnino attenditur, ita ut Matrimonium statim valeat, si conditio illa subsistat; irritum autem & nullum fit, si non subsistat. Covarrvias de Matrim. p. 2. cap. 1. §. 2. n. 2. Alexander de Nevo in c. de Illis. 3. h. t. n. 16. & alii, per ea, que supra num. 5. dicta sunt. Accedit, quod turpis conditio de præsentem, aut præterito non invitavit ad peccandum, sicut de futuro, uti loc. cit. bene advertit Covarrvias.

Nec obstat c. fin. h. t. turpes conditiones pro non adjectis reputans, uti patet ex textu supra n. 40. adducto. Nam contra est, quod cit. c. fin. loquitur de Conditionibus propriè dictis, hoc ipso, quod verba Legum & Canonum in propria significatione accipere, & intelligere oportet, arg. c. Inter. 2. de Translat. Epif. & l. Non aliter. 69. ff. de Legat. 3. Conditio autem de præsentem aut præterito, p. optiè conditio non est, l. Injurius. 10. ff. de Condit. & Demonstr. cujus textum vide supra n. 5.

Nam autem Conditio ex natura, aut facto impossibilis de præsentem vel præterito habetur pro adjecta, variant DD. Pontius sicutem lib. 3. c. 4. cum Sylvestro v. Matrimonium. 3. q. 1. in fine affirmant per fundamenta præcedentis Conclusionis; Covarrvias verò loc. cit. Sanchez lib. 5. Disp. 4. n. 3. & alii melius negant, & volunt, talem conditionem semper haberi pro non adjecta, consequenter Matrimonium initum semper esse validum, idque probant ex eo, quod Matrimonium non minus sit favorabile quam Testamentum, c. Dir. de. de App. l. sed in Testamento ob favorem ejusdem etiam talis conditio habetur pro non adjecta arg. l. Maria. 45. ff. de Hered. instit. ergo etiam in Matrimonio.

Nec currit paritas cum Conditione turpi; hæc enim rejicitur à Jure, & habetur pro non adjecta, Reiffenstuel Jus Can. Tom. IV.

quia allicit ad peccandum; quæ merito, cum in turpi conditione de præsentem aut præterito non militet, bene dicitur, quod hæc in Jure inter rejeclas non comprehendatur. Conditio autem ex natura impossibilis rejicitur, quæ est omnino impossibilis, quod æquè militat in Conditione de præsentem, aut præterito, ac futuro: æquè enim impossibilis conditio est si dico: Contraham tecum, si calum digito tetigisti; ac si calum digito tangas. Econtra non æquè ad peccatum invitavit, si dico: Contraho tecum, si hunc jam occidisti: ac si dico si hunc occides.

Inferitur I. Pro praxi, Matrimonia sequenti modo contracta esse nulla: Contraham tecum, si generacionem prolis evitabis, v. g. seminandum extra vas, aut procurando sterilitatem, vel abortum. Item contraho tecum ad certos annos, ut hæc vel illâ circumstantiâ eveniente aut non eveniente postum iterum discedere, aut alteri nubere, prout in multis locis faciunt hæretici, utpote qui cum hæc expressæ, eisque prælectâ conditione contrahunt, ut una pars discedere, & alteri pro libitu nubere queat, si compars adulterium committit, vel à secta hæretica ad fidem Catholicam se convertit. Ratio est, quia hæc conditiones omnes repugnant Matrimonii substantiæ, consequenter vitiant aut irritant Matrimonium per dicta n. 40. Prima namque conditio hic allegata est contra bonum prolis. Secunda contra bonum fidei, seu mutæ fidelitatis vel conjugii debite. Tertia est contra bonum Sacramenti, individuum societatem exigens, in quibus tribus substantialia bona Matrimonii consistunt, can. Orne. 10. caus. 27. q. 2.

Inferitur II. Matrimonia sequenti modo contracta illicite esse valida: Contraho tecum, si hunc occidas, aut illud furtum committas, vel si fidelem hæreticam acceptes, vel si calum digito tangas, vel si ex aqua vinum officias &c. Quia sunt conditiones inhonestæ, vel impossibiles substantiæ Matrimonii non repugnans, consequenter pro non adjectis habentur, nisi ex conjecuris constet, ita promittentem non habere animum contrahendi sub hac conditione per dicta supra n. 40. & n. 44.

Inferitur III. Matrimonia sub sequentibus conditionibus contracta dependere quoad valorem ac existentia conditionis: v. g. Contraho tecum, si es heretica, vel si hunc occidisti, vel si illam rem furata es, vel si Reliculis adscripta jam es; quia sunt conditiones turpes de præsentem, vel præterito, que pro adjectis attenduntur per dicta n. 45. Econtra statim validum esse Matrimonium sequens: Contraho tecum, si de facto calum digito tangis, vel si cogitationes cordis mei agnoscis, per dicta n. 45.

Queritur II. Quid Juris de Sponsalibus & aliis Contractibus sub Conditioe impossibili, aut turpi & inhonestâ ininis? Resp. I. Non contractus, consequenter etiam Sponsalia, solo excepto Matrimonio, & ultimis voluntatibus, per appositionem Conditionis ex natura aut facto impossibilis vitiantur, & sunt ipso Jure nulli. Conclusio plures habet partes; quarum primam de contractibus in genere tenent Omnes, textu expresso l. Non solam. ff. de Oblig. & Act. cujus textum vide supra n. 41. ubi etiam ratio additur; quia nempe hoc ipso, quod quis contractui impossibilem conditionem apponat, censetur nullum habere animum contrahendi.

Intellige tamen Conclusionem de Conditioe impossibili affirmativa, v. g. si calum ascenderit: nam si negativa apponitur v. g. Si calum non ascenderit, Contractus purè in jus cenletur, adeoque valet, textu claro l. Impossibilis. 7. de V. O. Ratio est; quia, cum eius contraria sit impossibilis, ejus negativa erit necessaria, vera & præiens, que statim inest, arg. l. In illa. ff. de V. O.

52 *Secunda pars* de Sponſalibus docetur à Salmantibus & Ledefina de *Matrim.* q. 47. a. 5. P. 2. *Disp.* 12. ſect. 3. n. 3. & aliis contra Sanchez lib. 5. *Disp.* 17. n. 2. & communiffimam aliorum, quamvis Sanchez fateatur, noſtram ſententiam ſolidiori niti fundameno. Probat. De Jure *Conditio impoſſibilis* appoſita vitiat omnes contractus per dicta num. *preced.* ergo etiam Sponſalia. Tum quia *Legis verba generalia generaliter ſunt intelligenda, c. Quia circa. de Privileg.* Tum quia *exceptio unius ſeruat regulam in contrarium, arg. c. In iis; que. ff. de Legib.* Solum autem excipitur Matrimonium *c. ſin. h. t.* & ultinæ voluntates, per Jura infra n. 56. citanda; ergo hæc exceptio probat, quòd Sponſalia à Lege communi non ſunt excepta, conſequenter juxta eam vitiantur, & ſunt nulla per *Conditionem impoſſibilem* appoſitam, ſicut cæteri contractus. *cit. l. Non ſolum. ff. de Obligat. & Ad.*

53 Obijcies cum Adverſariis illud tritum, Sponſalia ſunt initium & via ad Matrimonium; ergo quod de hoc in Jure eſt diſpoſitum, cenſetur etiam diſpoſitum de Sponſalibus, *arg. l. Oratio. 16. ff. de Sponſal.* conſequenter, cum *c. ſin. h. t.* de Matrimonio diſponatur, quòd *Conditio impoſſibilis* ei adjecta illud non vitiet, ſed habeatur pro non adjecta, idem dicendum erit de Sponſalibus. Hoc eſt principale, & unicum Adverſarium fundamentum, quòd tamen facile ſolvitur. Reſpondeatur enim, illud commune dictum: *Diſpoſita de Matrimonio cenſentur etiam diſpoſita de Sponſalibus*, locum non habere, quando de Matrimonio diſponitur ex ſpeciali ratione, quæ non militat in Sponſalibus, Gutierrez de *Juram. p. 1. cap. 51. d. n. 9.* & ipſe Sanchez lib. 5. *Disp.* 12. n. 3. cum communi, prout contingit in præſenti, ſiquidem *c. ſin. h. t. Conditiones impoſſibiles* Matrimonio appoſitis pro non adjectis ſtatuit ob ſpeciale favorem Matrimonii, & ad graviffimam incommoda ac pericula animarum vitanda, quæ ex diſſolutione Matrimonii favorem invalidi ſequerentur, juxta dicta n. 42. Qui favor & ratio ſpecialis, cum non inveniantur in Sponſalibus, dictam diſpoſitionem *c. ſin. h. t.* de Matrimonio factam, ad Sponſalia extendere non debemus.

54 Confirmatur à ſimili in Matrimonio *Clandefini*: de quo licet extet diſpoſitio Concilii Tridentini *ſeſſ. 24. de R-form. Matrim. cap. 1.* quòd fit invalidum, tamen juxta commanem & certam etiam Adverſariorum ſententiam, dicta Concilii Tridentini diſpoſitio non extenditur ad Sponſalia, quia videlicet ratio illa ſpecialis, quam Concilium pro Matrimonio habuit, non militat in Matrimonio, per dicta *Tit. I. §. I. n. 22.*

55 Confirmatur ulterius: *Quæ à Jure communi exorbitant, nequaquam ad conſequentiam ſunt trahenda, c. Que. 28. de Reg. Jur. in 6.* atqui diſpoſitio *c. ſin. h. t. Conditiones impoſſibiles* in Matrimonio pro non adjectis habens, à Jure communi exorbitat; cum juxta hoc, quin & naturale Jus Contractus ſub *Conditione impoſſibili* fit nullus, *arg. cit. l. Non ſolum. ff. de Obligat. & Ad.* ergo ulterius extendi non debet.

56 *Tertia tandem pars*, quòd Matrimonium, & ultinæ Voluntates per Conditionem impoſſibilem non vitiantur, ſed hæc habeatur pro non adjecta, caret controverſiâ Et quidem de Matrimonio jam dictum eſt ex *c. ſin. h. t.* De ultimis Voluntatibus autem conſtat ex *Impoſſibilis. Inſtit. de Hered. Inſtit. ibi: Impoſſibilis conditio in Inſtitutionibus, & legatis, nec non in fidei commiſſis, & libertatibus pro non ſcripta habeatur, cum Concordantiis, & jam dictum eſt ſupra.*

57 Reſp. II. Si Sponſalibus adijciatur *turpis* *Conditio* de futuro, repugnans ſubſtantie Matrimonii,

vitiantur & nulla ſunt. Doctor Seraphicus in 4. *diſt.* 28. q. 3. n. 12. D. Thomas *ibid. diſt.* 27. q. 2. a. 1. cum communi aliorum, *arg. c. ſin. h. t.* licet enim de ſolo Matrimonio loquatur, tamen quia ratio diſpoſitionis de his Conditionibus etiam in Sponſalibus urget, ad hæc quoque extendi debet. *arg. l. Oratio. 16. de Sponſal.* Quænam autem ſint Conditiones repugnantes ſubſtantie Matrimonii, vide ſuprà num. 48.

Reſp. III. Si Sponſalibus adijciatur *turpis*, aut *inhoneſta* *Conditio* de futuro ſubſtantie Matrimonii non repugnans, v. g. *Ducam te, ſi mecum fornicaris, vel ſi ſdem Catholicam derelinquis, vel ſi illud furtum facies, vel ſi hunc occidas &c.* non habeatur pro non adjecta, ſed attenditur, ita ut licet ante impletam talem conditionem Sponſalia non obligent, tamen poſtquam impleta eſt talis *Conditio*, Sponſalia valent, & obligant æquè ac ſi *honeſta* *Conditio* de futuro adjecta ac impleta eſſet. Pontius lib. 2. de *Matrim.* q. 10. ſect. 5. Palao de *Sponſal. Disp.* 1. *pun.* 16. n. 4. Ledefina de *Matrim.* q. 47. n. 5. ad *finem*, Perez de *Matrim. Disp.* 12. ſect. 3. n. 4. ubi citat communem contra Sanchez lib. 5. *Disp.* 17. num. 2. qui pro ſe citat concordem omnium. Ratio eſt; quia reliqui Contractus ſub *turpi* *Conditione* de futuro adimpleta conditione, ut diximus, valent & obligant, ut fatentur omnes, *arg. l. 11. §. I. ff. Qui potiores pignor.* ergo etiam Sponſalia, ut pote ſpecialiter non excepta.